GOBIERRNO NACIONAL

* CON PASO FIRME =

MINISTERIO DE AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
N° de Expediente DRPM-IF-187-2024
Nombre del Proyecto HOTEL
Sector CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

COMMERCIAL CENTER FUND INC.

Representante Legal

JORGE EDUARDO DIAZ AVILES

Nombre de los Consultores y namero
de Registro

GIOVANKA DE LEON IRC-036-2000

FRANKLIN GUERRA IRC-061-2009

Localizacién (Provincia/Comarca,
Distrito y Corregimiento, Lugar
Poblado)

CORREGIMIENTQ DE SAN FRANCISCO, DISTRITO
DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

asignado para la Fase de Evaluacién y

Analisis, y Decision del EsIA:
L

Fecha de Recepcion del EsIA 27 DE NOVIEMBRE
ADMITIDO/FECHA NO ADMITIDO/FECHA
Etapa de Admisién
02/12/2024
Nombre del Técnico Evaluador que FLOR RIOS
lleva el proceso de Admision:
Nombre del Técnico Evaluador FLOR RIOS

DEEIA-F-002 versién 3.0
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A7
Panama, 25 de Noviembre de 2024 9?//’/27/
: J:foam

Edgar Nateron
Director Regional Encargado
MIAMBIENTE —Panama Metro

Director Nateron:

Por este medio yo, JORGE EDUARDO DIiAZ AVILES, con pasaporte N° F02550180,
actuando como APODERADO GENERAL de la sociedad COMMERCIAL CENTER FUND,
promotora del prcSyTeaBﬁHOTEL, presento ante su despacho para su respectiva evaluacién,
un original impreso y dos copias en formato digital (cd) del correspondiente Estudio de
Impacto Ambiental categoria |, actividad que se clasifica en el sector de la Construccion,
HOTELES, CABANAS, MOTELES, HOSTALES Y RESIDENCIALES TURISTICOS con
codigo 4100 de la lista taxativa ( D.E. 2 de 27 de marzo de 2024). Y que consiste en la
construccion de un hotel con 227 habitaciones, cuatro restaurantes, bar, area para eventos,
piscina, spa y estacionamientos para 477 vehiculos, sobre un poligono de terreno de
9,584.43 m2, que hace parte de la finca con Cédigo de Ubicacién 8708, Folio Real
30435865 propiedad de COMMERCIAL CENTER FUND, INC, localizada en Centro
Comercial Multiplaza, corregimiento de San Francisco, distrito de Panama, provincia de
Panama, propiedad del promotor.

Este documento esta conformado por ISZ fojas y por las partes que indica o establece el
fundamento legal mediante el cual se elaboré: Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Participaron en la realizacién de este EIA los siguientes consultores ambientales:
Giovanka De Leén ............... IAR-036-2000
Franklin Guerra................... IRC-061-2009

Se adjunta a esta solicitud lo siguiente:

e Pazy salvo emitido por el Ministerio de Ambiente

» Copia del recibo de pago para los tramites de evaluacién emitido por el Ministerio de
Ambiente.

» Copia autenticada de documento de identificacién del promotor

e Certificacion de propiedad de la finca

Para efectos de localizacién y recibo de notificaciones dirigirse a Rubén Agurcia
ruben.agurcia@gruporoble.com, teléfono 300-9450, Oficinas Grupo Roble, Centro Comercial
Multiplaza, Cuarto Nivel, San Francisco, Ciudad de Panama.

de la Provincia de Panama, con Cédula de ldentidad No. 8-250-338.

CERTIFICO: G () como siya (8} por
firma () anterior (es) ha (n) sido reconocida (s Suya {
zeﬁ!’%(asn}lé?garso;n;gmer:e dicha (s) firma (s) es (son) auténtica {s).

oanoms 2.5 NOV_202

e

Licda. NORMA MARLENIS VELASCO C.
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J
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‘Pasaporte/Passport

W

Numﬁrgsf&vehblame:‘.. SLV :
JORGE EDUARDO
‘Apeifidos/Sumame:

DIAZ AVILES
Nacionalidad/Nationality:
 Salvadorefia

- Fecha de Nacimiento/Dats of Birth:

8 Nov / Nov 1968 M
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: YAIRIS ODETH

SANTAMARIA LINO

FECHA: 2024.08.27 18:42:47 -05:00 - ‘(’ :
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD awuy_S _ \gyi\anr?ana
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
344965/2024 (0) DE FECHA 27/08/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

COMMERCIAL CENTER FUND, INC,

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155732630 DESDE EL MIERCOLES, 25 DE ENERO DE
2023

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: GLOBAL SUBSCRIPTION SERVICES, INC.
SUSCRIPTOR: PROFESSIONAL SUBSCRIBERS, INC.

DIRECTOR / PRESIDENTE: ALBERTO POMA KRIETE

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: CARLOS JOSE MEDINA PRADO
DIRECTOR / SECRETARIO: LUCILA MARIA ARGUETA DE CONTRERAS
DIRECTOR / TESORERO: JORGE EDUARDO DIAZ AVILES

DIRECTOR: EDUARDO ARTURO ALFARO BARILLAS

AGENTE RESIDENTE: MORGAN Y MORGAN

Y,
/

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA, EJERCERA: v
LA REPRESENTACION LEGAL DE LQ}OCIEDAD SERA EJERCIDA POR EL PRESIDENTE DE FORMA INDIVIDUAL Y, EN
SU AUSENCIA ,POR EL VICEPRESIDENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 150,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE CIENTO CINCUENTA MIL DOLARES ($150,000.00) , DIVIDIDO
DE LA SIGUIENTE MANERA: |. CINCUENTA MIL {50,000) ACCIONES CLASE A (EN ADELANTE , LAS "ACCIONES
CLASE A" O LAS ACCIONES GERENCIALES). Y CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR (US$1.00), MONEDA DE
CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA , CADA UNA..

Il. DIEZ MILLONES (10,000.000) ACCIONES CLASE B ( EN ADELANTE, LAS "ACCIONES CLASE B" O LAS ACCIONES
PARTICIPATIVAS), Y CON UN VALOR NOMINAL DE UN CENTAVO DE DOLAR {US$0.01) MONEDA DE CURSO
LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, CADA UNA.LAS ACCIONES O CUOTAS DE PARTICIPACION SERAN
EXPEDIDAS EN FORMA NOMINATIVA Y EN NINGUN CASO AL PORTADOR. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ALBERTO POMA KRIETE MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 2632 DE 01
DE FEBRERO DE 2023 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES
PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JORGE EDUARDO DIAZ AVILES MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 2633
DE 01 DE FEBRERO DE 2023 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA  SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 27 DE AGOSTO DE 2024A LAS 6:41

P. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1404769183

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 37A9CCFA-A1AC-434B-A608-2DD73FD28636
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M

&,



Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FECHA: 2024.09.12 15:43:18 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SQLICITUD

ENTRADA 362481/2024 (0) DE FECHA 09/09/2024

AT EL IN BLE
(INMUEBLE) PANAMA Cédigo de Ubicacién 8708, Folio Real N2 30435865
UBICADO EN LOTE GLOBO-B, CORREGIMIENTO SAN FRANCISCO, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE DE 6 ha 3248 m? 37 dm?
CON UN VALOR DE B/.17,292,736.84 (DIECISIETE MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL SETECIENTOS
TREINTA Y SEIS BALBOAS CON OCHENTA Y CUATRO)
NUMERO DE PLANO: N° 80809-153879

TITULAR REGISTRAL(ES

COMMERCIAL CENTER FUND, INC.(RUC 155732630-2-2023)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: A FAVOR DE BANCO GENERAL, S.A. SEGUN CONSTA
INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8708, FOLIO REAL N© 188848
(F) EN LA ENTRADA NUMERO TOMO 2010 ASIENTO 120102 DE FECHA 02/08/2010. OBSERVACIONES: DADA
EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS, ASI COMO LA LIMITACION DE DOMINIO ESTA FINCA A FAVOR DEL
BANCO GENERAL, S.A.,POR LA SUMA DE B/.32,000,000.00, DENTRO DEL PLAZO DE 10 ANOS, LA TASA DE
INTERES APLICABLE A ESTE PRESTAMO NO SERA EN NINGUN CASO INFERIOR AL 6% POR ANO. LA TASA
EFECTIVA 6.07% ANUAL. VEASE FICHA 484540 ASIENTO 120099 DEL TOMO 2010 DEL DIARIO. ADICIONA AL
ASIENTO 120102 DEL TOMO 2010 DEL DIARIO....INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 02/03/2016, EN LA ENTRADA
88777/2016 (0)

MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: CLAUSULAS DEL CONTRATO:
“QUE CCF Y EL BANCO POR ESTE MEDIO ACUERDAN AGREGARLE UN NUEVO NUMERAL AL ACAPITE (I) DE LA
CLAUSULA DECIMO SEXTA DE LA FACILIDAD B DEL CONTRATO DE PRESTAMO, EL CUAL SE IDENTIFICARA CON
EL NUMERO VEINTIUNO (21).

-MODIFICAR LA CLAUSULA DECIMOSEPTIMA DE LA FACILIDAD B DEL CONTRATO DE PRESTAMO.

“MODIFICAR LA CLAUSULA DECIMO OCTAVA DE LA FACILIDAD B DEL CONTRATO DE PRESTAMO, CONSISTE EN
AGREGARLE UN NUMERAL EL CUAL SERA IDENTIFICADO COMO EL NUMERAL 15.

MODIFICAR EL NUMERAL 10 DEL ACAPITE (1) DE LA CLAUSULA DECIMA SEXTA DEL CONTRATO DE PRESTAMO.
-ELIMINAR EL NUMERAL (1) DEL ACAPITE (i1) DE LA CLAUSULA DECIMA SEXTA DEL CONTRATO DE PRESTAMO.
INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 30/11/2023, EN LA ENTRADA 436717/2023 (0)

ASUMIDA DE HIPOTECA: QUE EN ESTA MISMA FECHA SCOTIABANK (EN CALIDAD DE ACREEDOR DE LOS
CREDITOS GARANTIZADO DEL FIDEICOMISO) CELEBRO CON COMMERCIAL CENTER FUND, INC. Y COMMERCIAL
CENTER DEVELOPERS, INC.CIERTO CONVENIOS DE MODIFICACION MEDIANTE LOS CUALES, POR VIRTUD DE LA
ESCISION QUE CONSTA ANTERIORMENTE EN ESTA ESCRITURA PUBLICA, COMMERCIAL CENTER FUND, INC.
ASUME TODAS Y CADA UNA DE LAS OBLIGACIONES (TANTOS PRINCIPALES COMO ACCESORIAS) QUE ESTABAN
A CARGO DE COMMERCIAL CENTER DEVELOPERS, INC. EN CADA UNO DE LOS CREDITOS GARANTIZADOS Y
SUSTITUYE PLENAMENTE A COMMERCIAL CENTER DEVELOPERS, INC. COMO PARTE DEUDORA EN LOS
CREDITOS GARANTIZADOS. . HIPOTECA... INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 30/11/2023, EN LA ENTRADA
436717/2023 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrnico: B9CC75B87-998B-4DFF-B100-AC3FOFEBA1FC
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 12




Registro Publico de Panam4

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 12 DE SEPTIEMBRE DE

20243:41 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGG DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404788055

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electrénico: BSCC75B7-998B-4DFF-B100-AC3FOFEBATFC
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 212




2111/24, 2:51 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

o MINISTERIO DE AMBIENTE No. /X
GOBIERNO NACIONAL R.J.C.: 8-NT-2-5498 D.V.. 75
* ONPASOFIRME* i . o . i 77787
NS TERTOCERMEIENTE Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
IF\FORMA"EON GENERAL
Hemos Recibido De COMERCIAL CENTER FUND INC / 155732630-2-2023 Eecha del Rembo 2024-11-21
Administracion
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 30831280 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS A\,T!VIDADES
Cantidad Umdad Cod. Act Actividad IF Precio Umtano Precio Total
1 1.3.2 Evaluacuon de Estudlos de Impacto Amblental F B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 b. Pazy Salvo : Bl.3.00 B/ 3 oo
Monto Total B/. 353.00
OBSERVACIONES - ) - B
.CANCELAEST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT 1 Y PAZ Y SALVO
Dia Mes Afio Hora T = ===
21 " i 2024 102:51 20 PM { MINISTERI® B l
- e —= ' ARy AMAMA | ANSEEINTE |
BRI b AN | I|
7 : ——————— —_ - RO LY Y. S |
9.5 o SN
Edma Tufion Sello |
IMP 1
ingresos.miambiente.interno/informe/final recibo.php?idRec=77787&conta=3 1/1




21/11/24, 2:53 p.m.
ay
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

Sistera Nacional de Ingresos

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N°® 247524

Fecha de Emisidn:

2024

21 | 0"

2024

Fecha de Vailidez: 24 12

{dia/ mes / ano) (dia / mes / ano)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

COMERCIAL CENTER FUND INC.

Representante Legal:

JORGE DIAZ

Inscrita

155732630-2-2023

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiante, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

H T

|
f AAPUSLICA DE P,  MINISTERIO DE
| = Gontmo nac NAMA | AmBIENTE |
\‘ l'
-~ __‘_-—'_'—‘—-—-—-____ i
s f"?”*m’«-m‘@ Ao Tecomarip

ingresos.miambiente.interno/informe/final pys.php?idPYS=247524

71
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MINISTERIO DE

REPUBLICA OE PANAMA | AMBIENTE
~= GOBERMO NACIGNA, — ‘ =

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO E{A-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: H [J,-ZZd

PROMOTOR: (2NN /YL /‘u_‘f.f, (”WXLCZ’L ;’/&3?’1" //rc,«
CATEGORIA: I,
FECHA DE RECEPCION: DIA & 7 MES: thﬂ/&

ANO:

2024

DOCUMENTOS

| SI | NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

N\

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 0 14

N\

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

< NN

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL |.
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, |

VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE |

EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA 1. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

/

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

4

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA |

PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

1

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,I

MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

s

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

v/
V

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por:

Nombre: ;}74/:.!/44& Zucsrq

Recibido por: (

Técnico: / (Z‘/m

inisterio de Ambiente)

Cédula: S ”?03“/‘7/’7/
Firma: = j
AR )
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RN MACION

MINISTERIO

OB e [\
] DE AMBIENTE DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA \\
' CON pASO FIRME SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL \\/
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO |
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado |
(Nombre) Actualizacién Actualizado
GIOVANKA DE
I'EON IAR-036-2000 ot
FRANKLIN
GUERRA IRC-061-2009 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“HOTEL”.

Categoria: I

PROMOTOR

Promotora: COMMERCIAL CENTER FUND INC.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JORGE EDUARDO DIAZ AVILES

Cédula:
F02550180

Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre

GERALDQMOLINAR

Firma

Hald -

Fecha de Verificacion

27?1(/2024

DEA
DEPARTAMENTO DE

B MINISTERIO DE |
- AMBIENTE

(__EVALUACION AMBIENTAL

J/
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

* MINISTERIO DE AMBIENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO FA-003
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

Modificado por el Articulo 6. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: HOTEL

PROMOTOR: COMMERCIAL CENTER FUND INC

N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-187-2024

FECHA DE ENTRADA:27 DE NOVIEMBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): GIOVANKA DE LEON IRC-036-2000

C RANKLIN GUERRA IRC-061-2009

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): FLOR RIOS

Sl NO OBSERVACIONES

1.0 INDICE. v

2.0. RESUMEN EJECUTIVO. v

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal c) Persona a contactar; d) Domicilio o sitio
en donde se reciben notificaciones profesionales o
21. personales, con la indicacién del nimero de
casa o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia. e) Nimeros de teléfonos; f)
Correo electrdnico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
22 ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollard y
monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
23 sociales del area de influencia de la actividad, obra
O proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad, obra o v
24, proyecto, con las medidas de mitigacidn,
seguimiento, vigilancia y control.

- v
- INTRODUCCION.

Importancia y alcance de la actividad, obra o v
3.1. proyecto que se propone realizar.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O v
4.0. ACTIVIDAD




|
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME
MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO FA-003

4.1.

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion.

4.2.

Mapa a escala que permita visualizar la ubicaciéon
geogréfica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segun lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y de todos sus componentes.
Estos datos deben ser presentados segtin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente.

4.3.

Descripcidn de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

4.3.1.

Planificacién.

4.3.2.

Ejecucidn

4.3.2.1.

Construccién, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras
a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios bdsicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

4.3.2.2.

Operacion, detallando las actividades que se daran
es esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios bdsicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

4.3.3.

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

4.3.4.

Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases.

4.5,

Manejo y Disposicion de desechos y residuos en
todas las fases.

45.1.

Sélidos.

4.5.2,

Liquidos.

4.5.3.

Gaseosos.

4.5.4.

Peligrosos

4.6.

Uso de suelo o esquema de

ordenamiento territorial (EOT) y plano de
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad
competente para el drea propuesta a desarrollar.
‘De no contar con el uso de suelo o EOT. Ver articulo
9 que modifica el articulo 31.
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4.7 Monto global de la inversién. v
Legislacion, normas técnicas e instrumentos
4.8. de gestién ambiental aplicables y su relacién con ¥
g
la actividad, obra o proyecto.
5.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO v
53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, v
o obra o proyecto.
53.1. Caracterizacién del drea costera marina. v
53.2. La descripcion del uso del suelo. v
534 Uso Actual de la tierra en sitios colindantes al drea v
o dé la actividad, obra o proyecto.
54 Identificacién de los sitios propensos a erosién y o
o deslizamiento.
55 Descripcién de la Topografia actual versus la v
o topografia esperada, y perfiles de corte y relieno.
Plano topogréfico del area del proyecto, obra o
5.5.1. actividad a desarrollar y sus componentes, a una |
escala que permita su visualizacién.
5.6 Hid'rblogl'a. v
5.6.1. Calidad de aguas superficiales. v
5.6.2. Estudio Hidroldgico. v
5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual). v
Plano del poligono del proyecto, identificando
Iqs cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
5.6.2.3. | quebradasy ojos de agua) y establecer de acuerdo al d
ancho del cauce, el margen de proteccion
conforme a la legislacién correspondiente.
5.7. Calidad de aire. v
5.71. Ruido. v
573 Olores Molestos v
538. Aspectos Climéticos v
Descripcién general de aspectos climéticos:
5.8.1. precipitacién, temperatura, humedad, presién v
atmosférica.
6.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO. v
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6.1.

Caracterizacién de la Flora.

6.1.1.

Identificacién y Caracterizacién de formaciones
Vegetales con sus estratos, e incluir especies
exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

6.1.2,

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e incluir
informacién de las especies  exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién)
que se ubiquen en el sitio.

6.1.3.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a
una escala que permita su visualizacién, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente.

6.2.

Caracteristicas de la Fauna.

6.2.1,

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo
de muestreo georreferenciados y bibliograffa.

6.2.2.

Inventario de especies del drea de influencia, e

identificacién de aquellas que se encuentren

enlistadas a causa de su estado de
conservacion.

7.0.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO.

7.1.

Descripcion del ambiente socioeconémico
general en el drea de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

7.1.1.

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros.

7.2.

Percepcidon local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de participacién
ciudadana.

Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

7.3.

Descripcién de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los pardmetros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4,

Descripcién de los tipos de paisaje en el drea de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

8.0.

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
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8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biolégico
y socioeconémico) en comparacidn con las
transformaciones que generara la actividad, obra
o proyecto en el drea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2.

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generard la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

8.3.

Identificacién de los impactos ambientales y
socioeconomicos de la actividad, obra o proyecto,
en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar
el resultado del anélisis realizado a los criterios de
proteccién ambiental.

8.4.

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioeconomicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extension del drea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran Ia
significancia de los impactos.

8.5.

Justificacién de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4.

8.6.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

92.1.

Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioeconémico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

9.11

Cronograma de ejecucién.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental.

9.3.

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales.

9.6.

Plan de Contingencia.

9.7.

Plan de Cierre.

9.9.

Costos de la Gestion Ambiental.
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LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
11.0. EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO Y
AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores v
debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.

11.1.

Lista de nombres, , nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
notariadas, identificando el componente que
11.2. elaboré como especialista e incluir copia simple de
cédula.

12.0 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES v

BIBLIOGRAFIA v
13.0.

ANEXOS v
14.0.

Copia de la solicitud de evaluacién de impacto v

1 i
= ambiental. Copia de cédula del promotor

Copia del Paz y Salvo, y Copia de recibo de pago
14.2. para los tramites de evaluacién emitido por el
Ministerio de Ambiente

Copia del certificado de existencia de persona V]

14. .
" juridica.

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis (6) meses, o documento v
emitido por la Autoridad Nacional de
Administraciéon de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio.

14.4

En caso de que el promotor no sea propietario de
la finca presentar copia de contratos, anuencias o
14.4.1. | autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra
0 proyecto.

SI | NO OBSERVACION

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS v
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS 4

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple). .
PROYECTOS FORESTALES v

Documento con el Plan de reforestacién.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO v

Andlisis de compatibilidad.
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3 INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
- ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA-No. 150-2024

FECHA DE INGRESO: 27 DE NOVIEMBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: 02 DE DICIEMBRE DE 2024

PROYECTO: “HOTEL”

CATEGORIA: )i

PROMOTOR: COMMERCIAL CENTER FUND INC

CONSULTORES: GIOVANKA DE LEON IRC-036-2000

FRANKLIN GUERRA TRC-061-2009

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO, DISTRITO

DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto “HOTEL?”, consiste en 227 habitaciones, cuatro restaurantes, bar, area para eventos,
piscina, spa y estacionamientos para 477 vehiculos distribuidos en cuatro (4) s6tanos, cuatro (4)
niveles de 4reas publicas y una torre de dieciséis (16) niveles de habitaciones, alcanzando una altura
total de 92mts sobre el nivel de la calle y una rampa al costado del hotel de cincuenta (50) metros
de largo por siete (7) metros de ancho, que va desde el nivel de la calle y bajaria al s6tano teniendo
una profundidad de siete (7) metros. El proyecto tiene 45,222 m2 de construccién total, en un area
de terreno a utilizar 9,584.43 m2, la demads 4rea sin utilizar serd area verde. El Hotel estara ubicado
sobre el Boulevard Paul A. Gambotti a un costado del complejo de Multiplaza Pacific. En la finca
con c6digo de ubicacion 8708, con folio real 30435865 propiedad de COMMERCIAL CENTER
FUND, INC. terraceria e infraestructuras bésicas a las que se conectara el proyecto, estan
contempladas en el EsIA “HOTEL”, y cuenta con los planos de disefio aprobados por las diferentes
instituciones competentes para el proyecto. /

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo

de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 25,55 y 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién en

el Articulo 6 de en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

NIIC/Hr
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Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detecté que los consultores responsables de la elaboracién del aludido Estudio de Impacto

Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa I del proyecto “HOTEL”, por considerar que el mismo cumple con los
requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos en el Articulo 25 del
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y sumodificacion en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo
2 de 27 de marzo de 2024, |

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado “HOTEL”, promovido por COMMERCIAL CENTER FUND INC

CIENCIAS B|0LOG|CAS

e T Jhoely S. Cuevas B
/ ¢ Idoneidad N 1442

: ¢ U/ / \J_‘____J’__/

FLOR RIOS ,fHOELV CUEVAS
Técnica Evaluadora Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental

‘F / == /)
778 QMZC/{_ / .

EDGAR R. NATERON N.
DIRECTOR REGIONAL, ENCARGADO

oG NACINAL

&
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. .EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la.sociedlad COMMERCIAL CENTER FUND INC., Folio N°155732630, cuyo
apoderado Legal es el Sefior JORGE EDUARDO DIAZ AVILES con pasaporte No.
F02550180, propone realizar el Estudio de Impacto Ambiental denominado “HOTEL?.

Que en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de
1998, en fecha 27 de noviembre de 2024, la sociedad COMMERCIAL CENTER FUND
INC., Folio N°155732630, cuyo apoderado Legal es el sefior JORGE EDUARDO DiAZ
AVILES con pasaporte No. F02550180, present6 ante el Ministerio de Ambiente el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “HOTEL”ubicado
en el corregimiento de San Francisco, distrito de Panama, provincia de Panam4, elaborado
bajo la responsabilidad de GIOVANKA DE LEON IRC-036-2000 persona natural
debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente y FRANKLIN GUERRA IRC-061-2009 persona natural debidamente inscrita en
el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EslA), Fase de admisién y se procedié a
verificar-que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos ‘establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revision y procedimiento de evaluacién
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los:
consultorés se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para:

realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-NO. 187-2024, con
fecha dé 02 de noviembre de 2024, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacién del
Estudio’ de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “HOTEL” por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, ‘DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

>
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “HOTEL” cuyo promotor es COMMERCIAL
CENTER FUND INC

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panam4, a dos (02) dias, del mes de diciembre del afio dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

(jg{m J?/U/’éé /\,/

EDGARR. NATERON N.
DIRECTOR REGIONAL, ENCARGADO

..
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0757-2024

De: ALEX O. DE/GRACIA
Director de Jiformacién Ambiental, encargado

Fecha de solicitud: 26 de diciembre de 2024

Proyecto: “Hotel”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Flor Rios

Provincia: Panamé Direccion Regional de: Panama Metro
Distrito: Panamé

Corregimiento: San Francisco
Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 26 de diciembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Hotel, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (Oha+9,535.96

m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada (100%)”, y segin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: IV — 100%
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Roberto Jaén
Fecha de respuesta: Panama4, 30 de diciembre de 2024

Adj; Mapa
DEFP/aodgcfri

CC: Departamento de Geomatica.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginaldel
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PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE
SAN FRANCISCO - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL

PROYECTO "HOTEL."
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i.7 Limites de comregimientos
{_] Limite de Capacided Agrolégica

1. El poligono generado se verificé con
base a las coordenadas suminisiradas

Capacidad Agrolégica

Arable; muy severas limitaciones &n la seleccién de plantas,

fequiste un maneja muy cuidadoso @ ambes cosas.
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O Lugares Poblados Cobertura Boscosa y Uso del Superficie de egua
— Red vial Suelo, 2021 Area poblada j de Ref ia Espacial
— Rios y quebradas %t Bosque de mangle ¢ Infraestructura Sistema Geodésico Mundial de 1984
"% Poligono del Proyecto Proyeccién L Zona 17 Norte g
o Cuenca Hidrografica No. 142,
_t Rlos entre a Caimita y el Juan inisterio de Ambi
Dlaz Notas: Di M'"'ds:,"? e ‘EA"‘E g

Departamento de Geomética

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo

- Ministerio da Ambiente
-Imagen ESRI
- DRPM-IF-187-2024
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Panama, 7 de enero de 2025

DRPM- 024-2025 | MIMISTERIO DE AMBIENTE

o ' DIRECCION METROPOLITANA
Licenciado EVALUAC!ON DE IMPACTO AMBIENTAL
JORGE EDUARDO DIAZ AVILES Hoy_|o demaar?0  de 202X siendc
Representante Legal 3:35 de la_Favde , Notifig:
gOMMSERCL?)L CENTER FUND, INC. 2rsonalmente a(Jore E. D o 4" lev

. 5 ) = 2 presente Resoiuditn

Por esentod (EERoba
Estimado Licenciado Diaz: Casapeorie F-H3-/53]
055 olg0

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, para informarle que de acuerdo con lo establecido
en el articulo 62, del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, es preciso solicitarle informacién aclaratoria al
Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado HOTEL, promovido
por la sociedad COMMERCIAL CENTER FUND, INC. en los siguientes puntos:

1.

En el contenido 4.2.1. Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto, se aportaron juego de coordenadas del poligono del proyecto, misma se
enviaron para verificacion correspondiente a la Direccién de Informacién Ambiental
del Ministerio de Ambiente, el cual responde a través de su memorando
GEOMATICA-EIA- CAT 1-0757-2024, donde se determiné lo siguiente: “...con los
datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (0 ha + 9535.96 m°),
el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP...”; sin embargo, el Certificado de
Registro Publico de la finca con Folio Real 30435865, indica que cuenta con una
superficie de 6 ha + 3248 m? + 37 dm®. Adicional, en el contenido 4.0 Descripcion del
proyecto, obra o actividad (pag. 14) se indica que “... el proyecto tiene 45222 m* de
construccion total, en un drea de terreno a utilizar 9584.43 m°, la demds drea sin

utilizar serd drea verde”, por lo cual se solicita lo siguiente:
a) Corroborar y presentar juego de coordenadas donde se corrobore la superficie
correcta del proyecto denominado HOTEL, consono al 4rea a utilizar.

. En el contenido 4.0 Descripcion del proyecto, obra o actividad (pag. 14) se menciona

“... el hotel contara con 227 habitaciones, ...en cuatro (4) sétanos, cuatro (4) niveles de
dreas publicas y una torre de dieciséis...”; sin embargo, dentro del Estudio de Impacto
Ambiental presentado no se adjunta Estudio de Suelo, tomando en c-asideracidn la
construccion de cuatro sétanos, por lo que se solicita:
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a) Describir a que se refiere con 4 niveles de areas publicas, presentar descripcion

del proyecto detallada por niveles, cantidad de estacionamientos, apartamentos,
entre otros.

b) Debera presentar metodologia de excavacion, profundidad (dimensién)

¢) Presentar planos legibles del alcance del proyecto, ya que los planos presentados
no son legibles. '

d) Presentar Informe de Tréafico para el desarrollo del proyecto, en que se determine
el impacto a generarse en cuanto a la viabilidad estimada para las vias de acceso
establecidas en las fases de construccion y operacion del proyecto

¢) Dentro del Contenido 8.0, identificar y describir los aspectos € impactos tomando
en consideracion esta actividad de excavacion.

f) Incluir en Contenido 9.0, las medidas de mitigacién especificas a implementar
durante esta actividad, incluyendo las medidas especificas para el manejo del nivel
freatico.

3. En el contenido 4.3.2.1 Construccion (pag. 18) se menciona “las actividades que se
dardn en esta fase de construccién , son las siguientes: conformacior de superficie
(demolicion del pavimento), construccion de fundaciones (se excava aproximadamente
105000 metros cubicos para la construccion de estacionamientos soterrados...)”; sin
embargo, durante la identificacion de los impactos no se tomo en consideracion los
posibles impactos generados en las actividades de,demolicion, movimiento de equipos
con material, entre otros

a) Indicar cantidad de material a remover (m?), detallar cantidad de camiones y su

disposicion final (presentar documentacion de sitio autorizado).

b) Esquematizar las rutas, de acceso al proyecto debido al movimiento de equipo
pesado en el sitio de acceso y para el traslado del material producto de excavacion
del sétano.

¢) Dentro del Contenido 8.0, identificar y describir los aspectos e impactos tomando
en consideracion esta actividad de dersolicion.

d) Incluir en Contenido 9.0, las medidas de mitigacién especificas a implementar
durante esta actividad, incluyendo las medidas especificas para la demolicién y
movilizacion de material extraido.

Por lo descrito anteriormente, debe responder lo solicitado para lo cual contard con un plazo
no mayor de quince (15) dias habiles para presentar la documentaciéon e informacién
correspondiente, de no presentarse la documentacion e informacion solicitada dentro del
plazo otorgado para tal efecto, se tomara la decision correspondiente.

Agradeciendo su atencion, sin mas me despido.

Atentamente,

R. NATERON N.

dN!JC M '. T 2
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Panama, 26 de Febrero de 2025

Senores
MIAMBIENTE —Panama Metro
Presente

Estimados Sefores:

Por este medio yo, JORGE EDUARDO DIAZ AVILES, con pasaporte N° F02550180,
actuando como APODERADO GENERAL de la sociedad COMMERCIAL CENTER FUND,
promotora del proyecto HOTEL, me notifico por escrito de Ia Nota
Aclaratoria :Dﬁpf-’(‘ 024 - 2028 y autorizo al Sr. Franklin Guerra con
Cédula Numero 8-703 1414 a retirar la misma en mi nombre.

Atentamente,

i io Publi eci ircuito de la
Yo, Marcos Casas Samaniego, Notario Publico Décimo de! Circui
Provincia e Panama, Primer Suplente con Cédula de Identidad No. 8-717-2338.

CERTIFICO:
Que hemos cotejado la (las)firma (s) anterior (es) can la que aparece en

la cédula del firmante (s] 4 nuestro parecer son iguales, por la que la

2 8 FEB 2023

considerar os autentica./

J?{Eduar o Diaz Avilés /
Apoderado Genetal y
Pasaporte F02550180

Test

Notano Publico Décimo

/ﬂ& Marcok Casas Samaniego




Panama, 20 de marzo de 2025

Ingeniero
EDGAR NATERON
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA I
MINISTERIO DE AMBIENTE ORSLLY s
Panama, ciudad. ' i
‘CHA: 25/3/15 HORA D 4§ 4r~

SECCION DE EVALUACION AMBIENT,

DIRECCION REGICN »
Respetado In. Nateron: g CCION

Yo, JORGE EDUARDO DIAZ AVILES, con pasaporte No. F02550180, actuando como
APODERADO GENERAL de la sociedad COMMERCIAL CENTER FUND, promotora del
proyecto HOTEL, solicito el retiro del proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental

categoria 1 del proyecto mencionado. Y a la vez autorizo a Franklin Guerra con cedula No. 8-

703-1414 presente esta nota, retire dicho estudio y documentos legales.

e _,i‘_r;'!“*.r_:\
A D2 y 1 tario FUDH fi‘j o0
- Yo, Gabriel E. Ferﬂ:’irljiv1 i
rd = : \ ‘B Pfo\”rﬂa de D nd
JORGE EDU

pasaporte No. F02550180
Apoderado ggneral
COMMERCIAL CENTER FUND
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+ Il
GOBIERNO-‘NACIONAL SR
DE AMBIENTE
* CON PASO FIRME ~
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-SEIA-066-2025
Z6- 325
PARA: RICARDO ALFU /. ’527%«

Jefe de Asesoria Legal

C CIENCIAS BIOLOGICAS

ly S. Cuevas B.
LlU Li/ CJ‘}l'mledgneldaLéi N° 1442
DE: DJELY CUEVAS
Je

a de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resoluciéon de Retiro
FECHA: 26 de marzo de 2025

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-187-2024
del proyecto cat. | denominado HOTEL, promovido por la sociedad COMMERCIAL
CENTER FUND, INC., para su revision en formatos y aspectos legales de su
competencia; adicional se envia por correo la resolucion de aprobacion para su
revision.

Ic



- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL
+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO No. DRPM-080-2025

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefe de la Seccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE: :

Jefe de Seccion de Asesoria Legal
ASUNTO: Respuesta al MEMORANDO DRPM-SEIA-066-2025
FECHA: 31 de marzo del 2025

En atenciéon al MEMORANDO No. DRPM-SEIA-066-2025, del 26 de marzo del 2025, a
nombre del proyecto categoria I, denominado HOTEL, remitimos a la Seccién de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental, el retiro de Estudio de Impacto Ambiental a nombre de

la sociedad COMMERCIAL CENTER FUND, INC.

Sin otro particular,

RA/ygc
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